

CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO									
Plano de Contratações Anual – 2025									
PREVISÃO DE COMPRAS CONTÍNUAS									
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
1	Material de consumo	Açúcar refinado 1kg	Gênero alimentício	Fardo C/ 10KG	150	R\$ 4,80	R\$ 48,00	Para adoçar café e chá	10/2025
2	Material de consumo	Café torrado à vaco 500g, tradicional	Gênero alimentício	Caixa c/ 20 unidades	150	R\$ 15,25	R\$ 305,00	Para consumo no expediente	10/2025
3	Material de consumo	Água mineral sem gás, em copos de 200ml com tampa aluminizada	Gênero alimentício	Unidade	350	R\$ 1,00	R\$ 350,00	Para ser consumida nas audiências, públicas e demais reuniões oficiais	10/2025
4	Material de consumo	Chá de camomila c/ 10sachês	Gênero alimentício	Caixa	300	R\$ 3,90	R\$ 1 170,00	Para consumo no expediente	10/2025
5	Material de consumo	Chá de maçã c/ canela c/ 10sachês	Gênero alimentício	Caixa	300	R\$ 4,90	R\$ 1 470,00	Para consumo no expediente	10/2025
6	Material de consumo	Chá de flores e frutas c/ 10sachês	Gênero alimentício	Caixa	300	R\$ 5,50	R\$ 1 650,00	Para consumo no expediente	10/2025
7	Material de consumo	Adoçante líquido frasco de 100ml	Gênero alimentício	Caixa	100	R\$ 4,68	R\$ 748,80	Para adoçar café e chá	10/2025
TOTAL							R\$ 5 741,80		
INSUMOS DESCARTÁVEIS									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
8	Material de consumo	Mexedor drinque, 11cm c/ 500 unidades	Insumos descartáveis	Fardo	150	R\$ 8,98	R\$ 2 245,00	Para mexer o café e chá	11/2025
9	Material de consumo	Copo descartável plástico de 200ml pct c/ 100 unidades	Insumos descartáveis	Caixa	150	R\$ 200,00	R\$ 1 600,00	Para consumir água, Café e chá	11/2025
10	Material de consumo	Copo descartável térmico de 180ml pct c/ 20 unidades	Insumos descartáveis	Fardo	200	R\$ 5,00	R\$ 1 000,00	Para consumir café e chá quente	11/2025
11	Material de consumo	Filtro permanente reutilizável tamanho 103 médio	Insumos descartáveis	Unidade	24	R\$ 6,38	R\$ 153,04	Para passar o café	11/2025
TOTAL							R\$ 4 998,04		
MATERIAL DE LIMPEZA									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
12	Material de consumo	Álcool em gel, galão de 5 litros	Material de limpeza e Higienização	Galão	50	R\$ 28,00	R\$ 1 400,00	Para uso de higienização das mãos	09/2025
13	Material de consumo	Álcool etílico 70%, antisséptico, galão 5 litros	Material de limpeza e Higienização	Galão	120	R\$ 34,25	R\$ 3 425,00	Para uso de higienização e limpeza das dependências da Câmara	09/2025
14	Material de consumo	Álcool etílico 96%, para limpeza galão 5 litros	Material de limpeza e Higienização	Galão	100	R\$ 34,25	R\$ 3 425,00	Para uso de higienização e limpeza das dependências da Câmara	09/2025
15	Material de consumo	Água Sanitária, galão 5 litros	Material de limpeza e Higienização	Galão	150	R\$ 8,00	R\$ 800,00	Para uso de higienização e limpeza das dependências da Câmara	09/2025
16	Material de consumo	Desinfetante para uso geral, galão 5 litros	Material de limpeza e Higienização	Galão	150	R\$ 7,39	R\$ 739,00	Para uso geral, limpeza de vaso sanitário, ralo, pia, tanque, azulejos e piso.	09/2025
17	Material de consumo	Detergente neutro, galão 5 litros	Material de limpeza e Higienização	Galão	30	R\$ 12,05	R\$ 180,75	Para uso em louças, pisos e outras superfícies	09/2025
18	Material de consumo	Detergente clorado gel, galão 5 litros	Material de limpeza e Higienização	Galão	120	R\$ 30,00	R\$ 3 600,00	Para limpeza pesada	09/2025
19	Material de consumo	Sabonete líquido, galão 5 litros	Material de limpeza e Higienização	Galão	80	R\$ 16,44	R\$ 246,60	Para higienizar as mão, uso em banheiros	09/2025
20	Material de consumo	Desodorizador de ar tipo spray ou aerosol 360ml	Material de limpeza e Higienização	Unidade	650	R\$ 7,50	R\$ 2 250,00	Para aromatizar o ambiente	09/2025
21	Material de consumo	Pá de lixo coletores c/ cabo de madeira de 90cm	Material de limpeza e Higienização	Unidade	20	R\$ 3,01	R\$ 60,20	Para coletar lixo	09/2025
22	Material de consumo	Saco de lixo de 100 litros no mínimo 10 micras pct c/ 100 unidades	Material de limpeza e Higienização	Fardo	120	R\$ 26,78	R\$ 2 678,00	Para coletar lixo para lixeiras de 100 litros	09/2025
23	Material de consumo	Saco de lixo de 30 litros no mínimo 10 micras pct c/ 100 unidades	Material de limpeza e Higienização	Fardo	120	R\$ 13,97	R\$ 1 397,00	Para coletar lixo para lixeiras de 30 litros	09/2025
24	Material de consumo	Saco de lixo de 60 litros no mínimo 10 micras pct c/ 100 unidades	Material de limpeza e Higienização	Fardo	120	R\$ 15,13	R\$ 1 513,00	Para coletar lixo para lixeiras de 60 litros	09/2025
25	Material de consumo	Luva de Látex natural tamanho G	Material de limpeza e Higienização	Unidade	24	R\$ 4,38	R\$ 105,12	Para uso durante as atividades de limpeza	09/2025
26	Material de consumo	Luva de Látex natural tamanho M	Material de limpeza e Higienização	Unidade	48	R\$ 4,38	R\$ 210,24	Para uso durante as atividades de limpeza	09/2025
27	Material de consumo	Luva de Látex natural tamanho P	Material de limpeza e Higienização	Unidade	48	R\$ 4,38	R\$ 157,68	Para uso durante as atividades de limpeza	09/2025
28	Material de consumo	Pano de prato 100% algodão	Material de limpeza e Higienização	Unidade	150	R\$ 2,74	R\$ 328,80	Para secar as utilidades domésticas	09/2025
29	Material de consumo	Pano multiuso bobina 30cmx30m (tipo perfix)	Material de limpeza e Higienização	Rolo	80	R\$ 13,50	R\$ 405,00	Para limpeza de superfícies	09/2025
30	Material de consumo	Flanela Branca ou ouro 100% algodão	Material de limpeza e Higienização	Unidade	200	R\$ 1,30	R\$ 260,00	Para limpeza de superfícies	09/2025
31	Material de consumo	Pano saco diamante alvejado (50 x 68)cm	Material de limpeza e Higienização	Unidade	400	R\$ 3,40	R\$ 544,00	Para limpeza do chão/piso	09/2025
32	Material de consumo	Pano microfibra para limpeza 30cm x30cm	Material de limpeza e Higienização	Unidade	150	R\$ 2,65	R\$ 397,50	Para uso durante as atividades de limpeza	09/2025

33	Material de consumo	Escova plástica com alça, cerdas em nylon	Material de limpeza e Higienização	Unidade	12	R\$ 3,43	R\$ 41,16	Para limpeza de superfícies	09/2025
34	Material de consumo	Papel higiênico para dispenser, cor branca, sem picote, classe 1	Material de limpeza e Higienização	Fardo	200	R\$ 45,21	R\$ 9 042,00	Para higienização íntima	09/2025
35	Material de consumo	Papel Toalha interfolhado, folhas 100% fibras	Material de limpeza e Higienização	Fardo	250	R\$ 71,92	R\$ 14 384,00	Para secar as mãos	09/2025
36	Material de consumo	Sabão em barra glicerina 200g	Material de limpeza e Higienização	Pacote	200	R\$ 11,78	R\$ 471,20	Para limpeza uso geral	09/2025
37	Material de consumo	Saponáceo em pó 300g	Material de limpeza e Higienização	Tubo	30	R\$ 2,25	R\$ 108,00	Para limpeza uso geral	09/2025
38	Material de consumo	Multi-Inseticida aerosol à base de água 380ml	Material de limpeza e Higienização	Lata	10	R\$ 7,53	R\$ 75,30	Para eliminar insetos em geral	09/2025
39	Material de consumo	Rodo limpa Janela Vidro: 96cm , cabo telescópio	Material de limpeza e Higienização	Unidade	10	R\$ 21,48	R\$ 214,80	Para limpeza de vidros e espelhos	09/2025
40	Material de consumo	Rodo para limpeza, mínimo de 40cm	Material de limpeza e Higienização	Unidade	10	R\$ 5,48	R\$ 54,80	Para limpeza de superfície em geral	09/2025
41	Material de consumo	Desentupidor líquido de vasos, pias, ralos, embalagem de 1 litro	Material de limpeza e Higienização	Garrafa	100	R\$ 45,00	R\$ 4 500,00	Para eliminar resíduos indesejados em vasos, pias e ralos	09/2025
42	Material de consumo	Soda Cáustica tubo de 1kg, sólido em escamas	Material de limpeza e Higienização	Tubo	50	R\$ 12,19	R\$ 304,75	Para eliminar resíduos indesejados em vasos, pias e ralos	09/2025
43	Material de consumo	Esponha multiuso 110x75x20mm	Material de limpeza e Higienização	Unidade	150	R\$ 0,60	R\$ 30,00	Para limpeza uso geral	09/2025
44	Material de consumo	Fibra de limpeza geral verde (260 x 100 8)mm	Material de limpeza e Higienização	Unidade	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00	Para uso geral de limpeza pesada	09/2025
45	Material de consumo	Escova /vassoura para lavagem e higienização do vaso sanitário	Material de limpeza e Higienização	Unidade	20	R\$ 2,74	R\$ 54,80	Para lavagem e higienização do vaso sanitário	09/2025
46	Material de consumo	Kit Balde espremedor Simples, Refil Mop, balde 16 litros	Material de limpeza e Higienização	Unidade	30	R\$ 49,32	R\$ 739,80	Para higienização de piso	09/2025
47	Material de consumo	Refil Mop compatível com o kit Mop fornecido	Material de limpeza e Higienização	Unidade	100	R\$ 16,90	R\$ 1 690,00	Para higienização de piso	09/2025
48	Material de consumo	Cesto de lixo telado 12 litros, sem tampa	Material de limpeza e Higienização	Unidade	20	R\$ 4,52	R\$ 90,40	Para coletar lixo	09/2025
49	Material de consumo	Vassoura nylon cerdas macias e sem cabo	Material de limpeza e Higienização	Unidade	40	R\$ 3,85	R\$ 154,00	Para varrer superfícies	09/2025
50	Material de consumo	Vassoura piaçava com cabo	Material de limpeza e Higienização	Unidade	20	R\$ 22,40	R\$ 448,00	Para limpeza mais pesadas	09/2025
51	Material de consumo	Esponha lâ de aço, pct com 08 unidades	Material de limpeza e Higienização	Fardo	50	R\$ 2,18	R\$ 109,00	Para limpeza pesada de superfícies	09/2025
52	Material de consumo	Rodo espremedor com cabo retrátil, 1,4m	Material de limpeza e Higienização	Unidade	30	R\$ 30,14	R\$ 904,20	Para higienização de piso	09/2025
53	Material de consumo	Refil Mop para rodo espremedor, compatível com o rodo espremedor fornecido	Material de limpeza e Higienização	Unidade	120	R\$ 8,22	R\$ 986,40	Para substituir o rodo espremedor quando necessário	09/2025
54	Material de consumo	Pulverizador/borrifador plástico com gatilho, capacidade mínima de 500ml	Material de limpeza e Higienização	Unidade	150	R\$ 9,00	R\$ 1 350,00	Para ser utilizado com produtos de limpeza	09/2025
TOTAL R\$ 60 625,50									

MATERIAL DE EXPEDIENTE									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
55	Material de consumo	Cademo pequeno com linhas, capa dura e espiral- 96 fls (140mm x 202mm)	Material de escritório	Unidade	200	R\$ 7,49	R\$ 1 498,00	Para uso de agenda e anotações em geral	10/2025
56	Material de consumo	Cademo grande com linhas capa dura e espiral - 200 fls (200mm x 275mm)	Material de escritório	Unidade	100	R\$ 19,90	R\$ 1 990,00	Para uso de agenda e anotações em geral	10/2025
57	Material de consumo	Caneta esferográfica na cor azul – caixa com 50 unidades	Material de escritório	Caixa	60	R\$ 28,00	R\$ 1 680,00	Para escrita	10/2025
58	Material de consumo	Caneta esferográfica na cor preta – caixa com 50 unidades	Material de escritório	Caixa	40	R\$ 28,00	R\$ 1 120,00	Para escrita	10/2025
59	Material de consumo	Caneta esferográfica na cor vermelha – caixa com 50 unidades	Material de escritório	Caixa	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00	Para escrita	10/2025
60	Material de consumo	Clips arame de aço niquelado nº 2/0 – caixa c/ 100 unidades	Material de escritório	Caixa	200	R\$ 5,08	R\$ 762,00	Para uso de unificação e arquivamento de documentos	10/2025
61	Material de consumo	Clips arame de aço niquelado nº 6/0 – caixa c/ 50 unidades	Material de escritório	Caixa	150	R\$ 5,80	R\$ 1 740,00	Para uso de unificação e arquivamento de documentos	10/2025
62	Material de consumo	Cola liquida tubo de 90g	Material de escritório	Unidade	30	R\$ 1,55	R\$ 46,50	Para colar papeis e documentos	10/2025
63	Material de consumo	Envelope A4 branco, 90g (240 x 340)mm – caixa c/ 250 unidades	Material de escritório	Caixa	40	R\$ 130,00	R\$ 5 200,00	Para arquivar documentos	10/2025
64	Material de consumo	Envelope branco, 75g (114 x 229)mm – caixa c/ 1000 unidades	Material de escritório	Caixa	10	R\$ 123,25	R\$ 1 232,50	Para arquivar documentos	10/2025
65	Material de consumo	Envelope plástico transparente p/ folha A4 (240 X 325)mm – 0,15 micras, embalagem com 100 unidades	Material de escritório	Pacote	5000	R\$ 28,71	R\$ 1 435,50	Para arquivar documentos	10/2025
66	Material de consumo	Extrator de grampos inoxidável – caixa c/ 12 unidades	Material de escritório	Caixa	5	R\$ 17,40	R\$ 87,00	Para extrair grampos de papeis	10/2025
67	Material de consumo	Fita adesivas transparente (Durex) 12mm x 33m	Material de escritório	Rolo	200	R\$ 0,80	R\$ 160,00	Para colar papeis e documentos	10/2025
68	Material de consumo	Fita adesivas transparente larga rolo de 48mm x 50m	Material de escritório	Rolo	200	R\$ 4,06	R\$ 812,00	Para colar papeis e documentos	10/2025
69	Material de consumo	Fita dupla-face transparente rolo de 24mm x 30m	Material de escritório	Rolo	200	R\$ 7,60	R\$ 1 520,00	Para colar papeis e documentos	10/2025
70	Material de consumo	Fita crepe rolo 25mm x 30m	Material de escritório	Rolo	200	R\$ 4,79	R\$ 958,00	Para colar papeis e documentos	10/2025
71	Material de consumo	Grampeador para folhas, capacidade de grampear mínimo 40 fls	Material de escritório	Unidade	10	R\$ 34,73	R\$ 347,30	Para grampear folhas, papeis em geral	10/2025

72	Material de consumo	Corretivo em fita 5mm x 6m	Material de escritório	Unidade	50	R\$ 14,75	R\$ 737,50	Para corrigir possíveis rasuras em papéis e documentos	10/2025
73	Material de consumo	Lápis preto nº 2 (HB)	Material de escritório	Unidade	200	R\$ 0,23	R\$ 138,00	Para escrever	10/2025
74	Material de consumo	Lapiseira para grafite 0,5mm c/ borracha embutida – cx c/ 12 un.	Material de escritório	Caixa	5	R\$ 54,35	R\$ 108,70	Para escrever	10/2025
75	Material de consumo	Borracha nº 40 – caixa com 40 unidades	Material de escritório	Caixa	8	R\$ 11,60	R\$ 92,80	Para apagar escrita em lápis nº 40	10/2025
76	Material de consumo	Mural de feltro com moldura em madeira 90cm x 60cm	Material de escritório	Unidade	20	R\$ 82,65	R\$ 1 653,00	Para anexar documentos, avisos, lembretes e fotos	10/2025
77	Material de consumo	Pilha alcalina 1,5v tamanho AA (pequena) – pct c/ 04 unidades	Material de escritório	Pacote	50	R\$ 7,25	R\$ 145,00	Para uso de controles e parelhos eletrônicos	10/2025
78	Material de consumo	Pasta catálogo na cor preta (com 50 plásticos 0,15 micras)	Material de escritório	Unidade	100	R\$ 11,98	R\$ 2 396,00	Para arquivamento de papéis e documentos	10/2025
79	Material de consumo	Pasta plástica com elástico, aba ofício	Material de escritório	Unidade	300	R\$ 1,60	R\$ 640,00	Para arquivamento de papéis e documentos	10/2025
80	Material de consumo	Pasta ferragem classificadora com grampos de plástico	Material de escritório	Unidade	250	R\$ 2,16	R\$ 864,00	Para arquivamento de papéis e documentos	10/2025
81	Material de consumo	Pasta ofício com elástico aba larga que compõe entre 200 e 300 fls A4	Material de escritório	Unidade	200	R\$ 3,12	R\$ 1 248,00	Para arquivamento de papéis e documentos	10/2025
82	Material de consumo	Pasta em L para papel tamanho A4, preferencialmente transparente	Material de escritório	Unidade	500	R\$ 1,00	R\$ 500,00	Para arquivamento de papéis e documentos	10/2025
83	Material de consumo	Percevejo anti ferrugem – caixa com 100 unidades	Material de escritório	Caixa	50	R\$ 2,33	R\$ 116,50	Para fixar documentos em mural	10/2025
84	Material de consumo	Perfurador de papel central para dois furo, capacidade p/ furar mínimo 40fls	Material de escritório	Unidade	100	R\$ 66,00	R\$ 6 600,00	Para perfurar papeis e documentos	10/2025
85	Material de consumo	Prancheta em acrílico com mola prensora central medindo 23cm x 34cm	Material de escritório	Peça	100	R\$ 14,00	R\$ 1 400,00	Para apoiar,escrever e fixar papeis e documentos	10/2025
86	Material de consumo	Porta papéis em acrílico na cor fumê, com dois módulos, medindo 26x36x3,5cm	Material de escritório	Unidade	80	R\$ 29,00	R\$ 1 450,00	Para armazenar documentos e papéis, sob a mesa	10/2025
87	Material de consumo	Tinta para carimbo à base de água na cor preta, para todos os tipos de almofadas	Material de escritório	Frasco	10	R\$ 6,54	R\$ 65,40	Para uso em carimbos	10/2025
88	Material de consumo	Telefone c/ fio, campanha em 3 volumes , teclado c/ 15 teclas	Material de escritório	Unidade	40	R\$ 62,00	R\$ 2 480,00	Para uso individual em cada setor e gabinetes	10/2025
89	Material de consumo	Bloco autoadesivo de anotação tipo post it 76x76 com 100fls cada bloco	Material de escritório	Bloco	200	R\$ 3,05	R\$ 610,00	Para uso de anotações em geral, no setor administrativo	10/2025
90	Material de consumo	Bloco autoadesivo de anotação tipo post it 50x50 com 100fls cada bloco	Material de escritório	Bloco	200	R\$ 8,27	R\$ 1 654,00	Para uso de anotações em geral, no setor administrativo	10/2025
91	Material de consumo	Alfinete em aço cabeça bolinha 12blister caixa com 50 unidades	Material de escritório	Caixa	10	2,68	R\$ 268,00	Para fixar documentos em mural	10/2025
92	Material de consumo	Organizador de mesa em acrílico na cor fumê, c/ 3 compartimentos	Material de escritório	Unidade	80	R\$ 8,70	R\$ 435,00	Para organizar canetas, lápis, cartões de vista, clips e blocos de anotações	10/2025
93	Material de consumo	Caixa de arquivo morto em papelão medindo aproximadamente 35x13x24,7cm	Material de escritório	Unidade	500	R\$ 3,00	R\$ 3 000,00	Para arquivamento de papéis e documentos	10/2025
94	Material de consumo	Atilho amarelo elástico feito de borracha natural medindo 8,5cm, pct c/ 500 unidades	Material de escritório	Pacote	20	R\$ 10,12	R\$ 202,40	Para uso em arquivamentos no setor do arquivo	10/2025
95	Material de consumo	Pilha alcalina 1,5v tamanho AAA – pct c/ 04 unidades	Material de escritório	Pacote	20	R\$ 13,64	R\$ 272,80	Para uso em eletrônicos	10/2025
96	Material de consumo	Papel A4 branco, gramatura 75g/m² 210mm x 297mm, pct c/ 500fls, caixa c/ 10 pcts	Material de escritório	Caixa com 10 pcts	100	R\$ 286,10	R\$ 2 861,00	Para uso geral nos setores administrativos	10/2025
97	Material de consumo	Papel Vergê gramatura 180g/m², na cor branca, em pcts c/ 50 folhas	Material de escritório	Pacote	100	R\$ 14,72	R\$ 1 472,00	Para confecções de certificados, convites e moções	10/2025
TOTAL R\$ 52 010,90									
MATERIAL DE INFORMÁTICA									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
98	Material de consumo	Mídia Tokem USB com certificado digital e-CPF A3(3 anos) Padrão ICP-Brasil	Material de informática	Unidade	50	R\$ 219,70	R\$ 10 985,00	Para uso nas assinaturas eletrônicas	11/2025
99	Material de consumo	Certificado digital + 30 Token	Material de informática	Unidade	30	R\$ 219,70	R\$ 6 810,70	Para uso nas assinaturas eletrônicas	11/2025
100	Material de consumo	certificado Digital A1 e-CPF (1 ano)Padrão ICP-Brasil	Material de informática	Unidade	20	R\$ 110,28	R\$ 2.205.60	Para uso nas assinaturas eletrônicas	11/2025
101	Material de consumo	certificado Digital A1 e-CNPJ (1Ano)Padrão ICP-Brasil	Material de informática	Unidade	4	R\$ 147,90	R\$ 591,60	Para uso nas assinaturas eletrônicas	11/2025
102	Material de consumo	Adobe Creative Cloud 12 meses All for app	Material de informática	Unidade	2	R\$ 5 100,00	R\$ 10 200,00	Para que o setor de comunicação possa efetuar a edição de fotos e videos institucionais	01/2025
103	Material de consumo	Canvas Pro - 12 Meses	Material de informática	Unidade	2	R\$ 500,00	R\$ 1 000,00	Para que o setor de comunicação possa efetuar a edição de fotos e videos institucionais	01/2025
104	Material de consumo	Windows GGWA - Windows 11 Pro - Legalization Get Genuine - Perpetuo	Material de informática	Unidade	50	R\$ 1 068,00	R\$ 53 400,00	Para o bom andamento do serviços da câmara, visto que depende alguns de sistemas e programas utilizam o Sistema operacional Windows como base e não é possível executalos em outros ambiente, como por exemplo linux	01/2025
105	Material de consumo	Microsoft office 365 Apps for business - 12 meses	Material de informática	Unidade	20	R\$ 653,00	R\$ 13 060,00	Para o bom andamento do serviços da câmara, visto que depende alguns de sistemas e programas utilizam o Sistema operacional Windows como base e não é possível executalos em outros ambiente, como por exemplo linux	01/2025

106	Material de consumo	Microsoft - Exchange Online Plano 1 - 12 meses	Material de informática	Unidade	20	R\$ 302,00	R\$ 6 040,00	Exchange é necessário para centralizar os e-mails que chegam na câmara, bem como servir como um gerenciador de agenda e tarefas colaborativa.	01/2025
107	Material de consumo	Fonte de Alimentação ATX 200W potência real: maior ou igual a 200W, tipo: ATX, padrão: ATX 12V, tensão de entrada: 100~240V	Material de informática	Unidade	50	R\$ 57,00	R\$ 2 850,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
108	Material de consumo	Memória RAM DDR4-DIMM no mínimo 8GB e com frequência mínima de 2400MHz - para desktop	Material de informática	Unidade	30	R\$ 128,63	R\$ 3 858,90	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
109	Material de consumo	Memória RAM DDR4-SODIMM – no mínimo 8GB e com frequência mínima de 2666MHz para notebook	Material de informática	Unidade	30	R\$ 106,66	R\$ 3 199,80	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
110	Material de consumo	Memória RAM DDR3-SODIMM no mínimo 8GB e com frequência mínima 1600MHz para notebook	Material de informática	Unidade	30	R\$ 84,00	R\$ 2 520,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
111	Material de consumo	Memoria RAM DDR3-DIMM no mínimo 8GB e com frequência mínima 1333Mhz para DESKTOP	Material de informática	Unidade	30	R\$ 86,25	R\$ 2 587,50	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
112	Material de consumo	Mouse USB Design ergonômico, compatível vista, 7, MacOS X 9.0 ou superior cor: preto; resolução mínima: 1200 Dpi; conector: USB	Material de informática	Unidade	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
113	Material de consumo	Pendrive: conexão USB 2.0, compatível com versão 1.1, capacidade de 64GB, compatível com windows	Material de informática	Unidade	100	R\$ 30,30	R\$ 3 030,00	O material é necessário para o armazenamento e transferencia de arquivos dos computadores	01/2025
114	Material de consumo	Teclado padrão: ABNT2; conexão USB; cor: preto; teclas: 107; compatível: windows 98/2000/NT/ME/XP/Vista/Win7.	Material de informática	Unidade	50	R\$ 19,00	R\$ 1 900,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
115	Material de consumo	SSD com capacidade mínima de 512 GB	Material de informática	Unidade	30	R\$ 327,50	R\$ 9 825,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
116	Material de consumo	Bateria Para nobreak 12V 7ah selada	Material de informática	Unidade	30	R\$ 96,25	R\$ 2 887,50	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
117	Material de consumo	CONECTOR RJ 45:Cat5; material: policarbonato; tipo: RJ45 macho; número de conectores: 4 pares; aplicação: cabo de rede	Material de informática	Unidade	200	R\$ 0,20	R\$ 40,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
118	Material de consumo	WEBCAM conexão USB Plug and Play, microfone integrado, full HD, múltiplas opções de montagem: rosca de clipe e tripé integrada para fácil montagem em monitores LCD, laptops e etc.	Material de informática	Unidade	40	R\$ 87,50	R\$ 3 500,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
119	Material de consumo	Caixa de Som 2.0 3 Watts, alimentação USB	Material de informática	Unidade	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
120	Material de consumo	Cabo VGA -Conector D-Sub VGA 15 pinos nas duas extremidades	Material de informática	Unidade	21	R\$ 11,00	R\$ 231,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
121	Material de consumo	Cabo HDMI 2 metros	Material de informática	Unidade	21	R\$ 14,00	R\$ 294,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
122	Material de consumo	Extensor USB: conector macho para fêmea, USB 2.0 com 2 metros	Material de informática	Unidade	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
123	Material de consumo	Fone de ouvido com microfone Extra-auriculares.	Material de informática	Unidade	10	R\$ 48,00	R\$ 480,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
124	Material de consumo	Cabo Adaptador HDMI para VGA: Resolução 480p/ 720p/ 1080p; Saída de Áudio: P2 de 3,5 mm; Entrada: HDMI; Saída: VGA + Áudio; Plug and Play; Comprimento do Cabo: 19 cm;	Material de informática	Unidade	20	R\$ 18,30	R\$ 366,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
125	Material de consumo	Mouse pad ergonômico: Base antiderrapante; Resistente a água - Proteção contra danos causados por líquidos (material impermeável); Cor Preto; Com apoio de pulso em gel; Tamanho	Material de informática	Unidade	200	R\$ 19,00	R\$ 3 800,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
126	Material de consumo	Bateria de Lítio CR2032	Material de informática	Unidade	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
127	Material de consumo	Cabo HDMI 2.0 de uso profissional de 20 m.	Material de informática	Unidade	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
128	Material de consumo	Cabo HDMI 2.0 de uso profissional de 10 m.	Material de informática	Unidade	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
129	Material de consumo	Amplificador de Sinal WIFI com portal LAN Dual band (2.4ghz e 5.8ghz) de até 750 Mbps Portas: 1 Ethernet; RJ45 10/100 Padrão de conexão sem fio 802.11n, 802.11b, 802.11ac, 802.11g	Material de informática	Unidade	4	R\$ 149,85	R\$ 599,40	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
130	Material de consumo	Adaptador USB Wireless Dual Band Wireless Dual Band - bandas de 2,4 GHz(mínimo 200Mb) e 5 GHz(mínimo 400Mb) Tecnologia MU-MIMO; Padrões Wireless IEEE 802.11ac, IEEE 802.11a, IEEE 802.11n, IEEE 802.11g, IEEE 802.11b; Compatibilidade com Windows 10/11, Linux	Material de informática	Unidade	5	R\$ 97,01	R\$ 485,05	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025

131	Material de consumo	Adaptador de Rede USB 3.0 para Gigabit Ethernet	Material de informática	Unidade	10	R\$ 72,77	R\$ 727,70	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
132	Material de consumo	Antivírus - Licença para 4 anos Funcionalidades mínima: Proteção contra vírus e spyware – proteger os equipamentos contra vírus, cavalos de Tróia, spyware, riskware, rootkits e outros malwares.	Material de informática	Unidade	50	R\$ 262,00	R\$ 13 100,00	A utilização da licença de Antivírus é necessário para a manter a segurança dos computadores ligados no internet	01/2025
TOTAL							R\$ 160 659,15		
MATERIAL DE INFORMÁTICA – PERMANENTE									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
133	Material Permanente	Switch 24 portas Gigabit Ethernet (10/100/1000) montavam em rack	Material de informática	Unidade	4	R\$ 827,64	R\$ 3 310,56	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
134	Material Permanente	NOBREAK Potência mínima 1,4 KVA(1400 VA) 700W; Entrada de Energia Bivolt; Tensão de saída 115 Volts; No Mínimo 6 tomadas; Tempo mínimo de autonomia	Material de informática	Unidade	21	R\$ 737,50	R\$ 15 487,50	Os materiais e periféricos são necessários para a execução da manutenção dos computadores da câmara ou substituição do mesmo	01/2025
135	Material Permanente	Mesa de vídeo (switcher) de 8 canais HDMI profissional para streaming	Material de informática	Unidade	1	R\$ 4 075,18	R\$ 4 075,18	O referido equipamento é necessário para controlar a transmissão simultanea de varias cameras durante a transmissão ao vivo das sessões online	01/2025
136	Material Permanente	Monitor Tipo: LED; Tamanho Mínimo da Tela 21,5; Proporção da imagem: 16:9; Resolução: Full HD (1920 x 1080); Tempo de resposta (típico): 5 ms; Entrada de sinal: HDMI (digital, HDCP); VGA (analógica) Saída de áudio HDMI.	Material de informática	Unidade	30	R\$ 399,07	R\$ 11 972,10	Os monitores são necessario para substituir os monitores em uso que vierem estragar	01/2025
137	Material Permanente	CÂMERA PTZ	Material de informática	Unidade	2	R\$ 7 088,59	R\$ 14 177,18	A referida câmera é necessaria para transmissão das sessões legislativa	01/2025
138	Material Permanente	Tripé Telescópico Profissional até 1,80 Mts + Bolsa (Preto) + Suporte Celular	Material de informática	Unidade	5	R\$ 218,00	R\$ 1 090,00	O equipamento é necessario para apoiar as câmeras utilizadas nas transmissões	01/2025
139	Material Permanente	Suporte de mesa para monitor de até 22 polegas. Deve ser possível fixá-lo na mesa, sem a necessidade de furar.	Material de informática	Unidade	15	R\$ 191,67	R\$ 2 875,05	Os suportes são necessários para provomer a ergonomia ao utlilizar os computadores, sendo	01/2025
140	Material Permanente	Suporte de mesa para monitor de até 22 polegas. Deve ser possível usar sobre a mesa, sem a necessidade de furar	Material de informática	Unidade	15	R\$ 123,29	R\$ 1 849,35	Os suportes são necessários para provomer a ergonomia ao utlilizar os computadores, sendo possível ajudar a altura do monitor e etc	01/2025
141	Material Permanente	Switch Poe 16 portas, gerenciavel que opere na camada 2 OSI compativel com UBITIQUI	Material de informática	Unidade	1	R\$ 1 500,00	R\$ 1 500,00	O switch é necessário para promover a conexão do repetidores WIFI na câmara,esse equipamento é necessário caso o atual switch venha apresentar problema	01/2025
142	Material Permanente	Computador Desktop - 8Gb de Memoria Ram- SSD de 500Gb - PROCESSADOR: Processadores de arquitetura Intel ou AMD com equivalência fisica igual ou superior. Possuir 04 (quatro) núcleos e 08 (oito) threads.	Material de informática	Unidade	30	R\$ 2 494,00	R\$ 74 820,00	Os computadores são necessario para promover a atualização tecnológica dos equipamentos da câmara, tendo visto os avanços tecnológicos dos ultimos anos	01/2025
143	Material Permanente	Notebook com as seguintes configurações mínimas: armazenamento mínimo de 240GB SSD; Processador mínimo de 06 núcleos e 06 threads ou superior com no mínimo 6MB de cache e 3.6 Ghz de frequência; Memória RAM de no mínimo 8GB DRR4,	Material de informática	Unidade	25	R\$ 3 774,00	R\$ 94 350,00	Os notebooks são necessario para promover a atualização tecnológica dos equipamentos da câmara, tendo visto os avanços tecnológicos dos ultimos anos	01/2025
144	Material Permanente	Unifi U6 Loung-Range Hardware Interface de rede (1) Porta GbE RJ45 - Interface de gerenciamento Ethernet – Bluetooth - Método de alimentação PoE+ PoE passivo, 48V - Fonte de alimentação Switch UniFi PoE -	Material de informática	Unidade	4	R\$ 1 399,00	R\$ 5 596,00	O unifi é necessário para promover a expansão da rede wifi da câmara, bem como substituir os equipamentos defeituosos	01/2025
145	Material de consumo	Microfone Suporte flexível com cápsula de condensador; saída XLR, Altura total de 47 cm (medida pode variar 5 cm); com windscreen(esponja no aparelho)	Material para sonorização	Unidade	6	R\$ 930,00	R\$ 5 580,00	para a utilização e substituição dos microfones utilizados nas sessões legislativo	01/2025
TOTAL							R\$ 236 682,92		
COMPRAS ESPORÁDICAS									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
146	Material de consumo	Pecas para manutenção e ar condicionado	Material para manutenção	Unidade	1	R\$ 920,00	R\$ 920,00	Para substituição de peças, quando houver necessidade	2025
147	Material de consumo	Bandeiras confeccionadas em tecido nylon 100% poliéster em estampa digital da mais alta qualidade e resistência; dupla face com reforços anti desfiamento e ilhoses de metal para hastear nos tamanhos oficiais conforme normas da ABNT 1,12 X 1,60 (medidas aproximadas) (2,5 panos). ESTAMPADA E REFORÇADA	Bandeiras	Unidade	2	R\$ 500,00	R\$ 1 000,00	Para reposição, causados por danos, tais como: vento, altas temperaturas, chuva, causando desbotamento e rasgos	2025
148	Material de consumo	Livros	Material de escritório	Unidade	3	R\$ 500,00	R\$ 1 500,00	Aquisição de novos livros para uso no jurídico	2025
149	Material de consumo	Pecas elevador de acessibilidade	Material para manutenção	Unidade	3	R\$ 1 000,00	R\$ 3 000,00	Para substituição de peças, quando houver necessidade	2025
150	Material de consumo	Recargas extintores	Segurança	Unidade	10	R\$ 1 300,00	R\$ 1 300,00	Para recargas anuais (PPCI)	2025
151	Material de consumo	Etiquetas e bobinas	Material de escritório	Unidade	25	R\$ 2 620,00	R\$ 2 620,00	Para aquisição , quando chegar ao término as etiquetas e bobinas (para uso do relógio ponto)	2025
152	Material de consumo	Troféu prêmio em acrílico preto e transparente tamanho 17x30 + placa em aço inox gravado em baixo relevo com pintura em tinta automotiva tamanho 18x27cm	Material para Premiação	Unidade	6	R\$ 120,00	R\$ 240,00	Para aquisição anual, para homenagear Mulheres Destaques	2025

153	Material de consumo	Tampa para caixa d'água de 5000 litros	Material de consumo	Unidade	1	R\$ 1 350,00	R\$ 1 350,00	Para adquirir uma nova tampa, a fim de substituir a que foi extraviada com a tempestade.	2025
154	Material de consumo	Quadro presidente 2025	Material Gráfico	Unidade	1	R\$ 420,00	R\$ 420,00	Para compor a galeria dos presidentes e confeccionar do atual presidente no ano de legislação	2025
155	Material Consumo	Jarra elétrica 220v	Material de copa/cozinha	Unidade	20	R\$ 99,90	R\$ 1 998,00	Material para reposição, quando houver necessidade, para uso na copa/cozinha	2025
156	Material permanente	cadeira presidente	Material de escritório	Unidade	22	R\$ 349,50	R\$ 7 689,00	Material para reposição nos setores e gabinetes	2025
157	Material permanente	cadeira secretária (sem braço)	Material de escritório	Unidade	22	R\$ 228,00	R\$ 5 016,00	Material para reposição nos setores e gabinetes	2025
158	Material permanente	cadeira diretor	Material de escritório	Unidade	22	R\$ 301,81	R\$ 6 639,82	Material para reposição nos setores e gabinetes	2025
159	Material permanente	mesa escritório	Material de escritório	Unidade	22	R\$ 359,92	R\$ 7 918,24	Material para reposição nos setores e gabinetes	2025
160	Material permanente	Bebedouro coluna elétrico 220v para bombona de 20litros	Material elétrico e hidráulico	Unidade	4	R\$ 909,00	R\$ 3.636,0,0	Para substituição dos antigos	2025
161	Material permanente	Bebedouro de mesa elétrico 220V para bombona de 20 litros	Material elétrico e hidráulico	Unidade	10	R\$ 348,00	R\$ 3 480,00	Para substituição dos antigos	2025
162	Material permanente	Chaleira elétrica 10 litros seletor de temperatura café 220v	Material elétrico e hidráulico	Unidade	1	R\$ 719,10	R\$ 719,10	Para substituir as jarras elétricas, o qual estragam com muita frequencia	2025
TOTAL							R\$ 45 810,16		
SERVIÇOS CONTÍNUOS									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
163	SERVIÇO	Contratação de Jornal Físico, no âmbito do nosso município, com finalidade de publicação dos relatórios RGFs	Publicidade	Unidade	3	R\$ 390,00	R\$ 1 170,00	Para publicação de relatório contábil quadrimestral	2025
164	SERVIÇO	Carga para botijão de gás P13KG	Recarga	Unidade	12	R\$104,90	R\$ 1 258,80	Para aquisição de cargas, quando chegar ao término, para uso na copa	2025
165	SERVIÇO	Telefonia fixa empresarial	Linha fixa	Unidade	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	Para substituir a empresa que atualmente não possui contrato com a Casa Legislativa	2025
166	SERVIÇO	Serviço de copeiragem	Copeira	Unidade	1	R\$ 46.945,80	R\$ 46.945,80	Para substuir a servidora a qual, está afastada de suas atividades laborais e encontra-se em licença saúde por tempo indeterminado.	2025
TOTAL							R\$ 2 428,80		
SERVIÇOS ESPORÁDICOS									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
167	SERVIÇO	Curso Aperfeiçoamento	Curso de aperfeiçoamento	Unidade	25	R\$ 406,80	R\$ 10 170,00	Para aperfeiçoamento de conhecimentos, conforme a nova lei	2025
168	SERVIÇO	Desinsetização	Desinsetização	Unidade	1	R\$ 1 350,00	R\$ 1 350,00	Realizado anualmente no final ano, para desinsetizar o interior da casa legislativa, evitando manifestação de insetos.	2025
169	SERVIÇO	Instalação de ar condicionado	Manutenção de bens imóveis	Unidade	5	R\$ 1 000,00	R\$ 5 000,00	Para quando houver necessidade instalar um novo aparelho de ar condicionado.	2025
TOTAL							R\$ 16 520,00		
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Data Pretendida
170	SERVIÇO	Projeto de grades e lixeiras	Manutenção de bens imóveis	Unidade	1	R\$ 13 600,00	R\$ 13 600,00	Para fechar a parte dos fundos da Câmara e aquisição de 02 lixeiras para frente e fundos	2025
171	SERVIÇO	Execução do projeto de grades e lixeiras	Manutenção de bens imóveis	Unidade	1	R\$ 47 778,17	R\$ 47 778,17	Para fechar a parte dos fundos da Câmara e aquisição de 02 lixeiras para frente e fundos	2025
172	SERVIÇO	Pintura interna (setores e gabinetes)	Manutenção de bens imóveis	Unidade	1	R\$ 26 268,65	R\$ 26 268,65	Para realizar reparos e pinturas que se fazem necessárias, no interior da Câmara Municipal de Viamão.	2025
173	SERVIÇO	Conserto portas internas e externas	Manutenção de bens imóveis	Unidade	4	R\$ 1 675,00	R\$ 6 700,00	Para quando houver necessidade de futuros danos nas portas	2025
174	SERVIÇO	Execução do projeto da elétrica	Manutenção de bens imóveis	Unidade	1	R\$ 358.757,72	R\$ 358.757,72	Para substituir toda a elétrica incluído (afiações, interruptores, tomadas e soquetes) e demais serviços que for necessário.	2025
175	SERVIÇO	Reposição de vidros	Manutenção de bens imóveis	Unidade	5	R\$ 500,00	2.500,00	Para substituição ou reposição de vidros, quando houver necessidade	2025
TOTAL							R\$ 68 078,17		
PREVISÃO TOTAL DE GASTOS COM COMPRAS E SERVIÇOS				R\$ 653 555,44					
CONTRATOS VIGENTES									
Item	Categoria do Item	Descrição do Item	Nº do Contrato	Contratada	Modalidade	Fim de Vigência	Valor Total Anual	Justificativa	Data Pretendida

176	Prestação de serviço	Serviço de telefonia móvel	01/2021	Claro (PA nº 23/21)	Pregão 002/2021	03/04/2025	R\$ 96 165,01	Para uso dos vereadores, chefes de gabinete e setores administrativos	2025
177	Prestação de serviço	Serviço de suporte técnico do site oficial da Câmara Municipal de Viamão	06/2022	Witu (PA nº 151/22)	Inexibilidade	20/11/2025	R\$ 1 308,00	Para utilização de suporte técnico, quando necessário	2025
178	Prestação de serviço	Serviço de fornecimento de sistema administrativo	18/2021	Gov (PA nº 281/21)	Inexibilidade	13/12/2025	410.870,68	Para acesso ao sistema interno no setor administrativo	2025
179	Prestação de serviço	Serviço de fornecimento de sistema legislativo	03/2023	Cittá	Pregão 04/2023	14/08/2025	R\$ 184 102,32	Para acesso ao sistema interno no setor legislativo	2025
180	Prestação de serviço	Serviço de fornecimento de sistema para ponto biométrico	05/2023	KL LTDA (PA nº 267/23)	Pregão 005/2023	01/09/2025	R\$ 9 300,00	Para registro de entrada e saída dos funcionários.	2025
181	Prestação de serviço	Serviço de consultoria jurídica	03/2022	Madsen Hanish (PA nº 47/22)	Inexigibilidade	31/01/2025	R\$ 60 189,50	Para serviço de consultória jurídica, quando necessário	2025
182	Prestação de serviço	Serviço de limpeza e copa	10/2021	Primesul (PA nº 112/22)	Pregão 009/2021	08/08/2025	R\$ 181 865,64	Para serviço de limpeza dos setores e preparação de cafés	2025
183	Prestação de serviço	Serviço de manutenção predial	04/2023	Primesul (PA nº 342/23)	Pregão 008/2023	30/11/2025	R\$ 50 358,00	Para serviço de manutenção em geral quando necessário	2025
184	Prestação de serviço	Serviço de manutenção da plataforma elevatória	10/2021	Vip (PA nº 151/21)	Dispensa	11/08/2025	R\$ 3 852,36	Para serviço de manutenção e conserto no elevador, quando necessário	2025
185	Prestação de serviço	Serviço de manutenção e conserto de ar condicionado	01/2022	Ambientalmamaxx (PA nº 30/21)	Pregão 023/2021	18/01/2025	R\$ 23 171,73	Para serviço de manutenção e conserto dos ar condicionados, quando necessário	2025
186	Prestação de serviço	Serviço de Vale alimentação	02/2022	Le Card	Pregão 001/2022	07/02/2025	R\$ 809 318,40	Para fornecimento de vale alimentação aos funcionários	2025
187	Prestação de serviço	Serviço de fornecimento de água mineral	06/2024	Abreu	Dispensa	12/04/2025	R\$ 6 365,00	Para fornecimento de bombona de água de 20 litros	2025
188	Prestação de serviço	Serviço de internet fibra ótica	14/2022	Vero S.A (PA nº 264/22)	Pregão 014/2022	31/12/2025	R\$ 9 297,00	Para fornecimento de internet fibra ótica para casa legislativa	2025
189	Prestação de serviço	Serviço de medicina ocupacional	02/2023	CST (PA nº 397/2022)	Pregão 003/2023	06/08/2025	R\$ 31 551,52	Para realização de exames admissional e demissional	2025
190	Prestação de serviço	Serviço de vigilância desarmada	08/2023	B Service (PA nº 445/23)	Pregão 017/2023	17/12/2025	R\$ 280 800,00	Para serviço de vigilância 24hs desarmada	2025
191	Prestação de serviço	Serviço de agente de integração de estágios	11/2023	INQC	Pregão 022/2023	05/01/2025	1,90% Taxa	Para realização de seleção e contratação de estágios	2025
192	Prestação de serviço	Serviço de locação de impressoras	20/2019	Astória (PA nº 255/2024)	Pregão 04/2024	19/09/2025	R\$ 64 656,00	Para impressão, xerox e digitalização nos setores administrativos	2025
193	Prestação de serviço	Serviço de comodato de tablets	01/2023	Ecm – Gestão Documental LTDA	Pregão 01/2023	04/07/2025	R\$ 21 034,68	Para uso nas sessões do plenário	2025
194	Prestação de serviço	Elaboração de projeto de Acessibilidade	16/2019	Eduardo Padilha	Dispensa	Aguarddando a finalização da execução do projeto para a	R\$ 4 800,00	Para fiscalização do projeto de execução da acessibilidade	2025
195	Prestação de serviço	Elaboração de projeto de PPCI	13/2019	Eduardo Padilha	Dispensa	Aguarddando a finalização da execução do projeto para a vistoria	R\$ 4 000,00	Para fiscalização do projeto de execução da acessibilidade	2025
196	Prestação de serviço	Serviço de correspondências	9912645448/2024	CORREIOS	Inexigibilidade	04/2029	R\$ 1.000,00	Para envios de correspondências e notificações	2025
PREVISÃO TOTAL DE GASTOS COM CONTRATOS VIGENTES R\$ 1 842 135,16									
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS									
Item	Objeto	Fornecedores	Nº da ATA	Pregão Eletrônico Nº	Início	Término	Fiscal/Suplente	Valor Total	Data Pretendida
197	Materiais de limpeza	Pablo Luis Martins	Nº 16/2024	Pregão nº 05	10/12/2024	09/12/2025	VILQUER/ELITA	R\$ 475,60	2025
198	Materiais de limpeza	KF Comércio de Produtos de Limpeza Ltda	Nº 11/2024	Pregão nº 05	12/12/2024	11/12/2025	VILQUER/ELITA	R\$ 783,02	2025
199	Materiais de limpeza	E Aguiar Comércio de Materiais Elétricos e Produtos de Limpe	Nº 10/2024	Pregão nº 05	09/12/2024	08/12/2025	VILQUER/ELITA	R\$ 1 040,52	2025
200	Materiais de limpeza	KFC Comércio de Produtos e Serviços Ltda	Nº 12/2024	Pregão nº 05	11/12/2024	10/12/2025	VILQUER/ELITA	R\$ 1 591,40	2025
201	Materiais de limpeza	São Lourenço Comércio de Produtos de Limpeza Ltda	Nº 18/2024	Pregão nº 05	13/12/2024	12/12/2025	VILQUER/ELITA	R\$ 5 897,64	2025
202	Materiais de limpeza	Megalimpo Produtos de Higiene e Limpeza Ltda	Nº 14/2024	Pregão nº 05	13/12/2024	12/12/2025	VILQUER/ELITA	R\$ 10 709,00	2025
203	Materiais de limpeza	Nickvalle Comércio de Papeis Ltda	Nº 15/2024	Pregão nº 05	09/12/2024	08/12/2025	VILQUER/ELITA	R\$ 11 800,00	2025
204	Materiais de limpeza	POA Distribuidora de Materiais de Limpeza e Generos Alimentícios Ltda	Nº 17/2024	Pregão nº 05	09/12/2024	08/12/2025	VILQUER/ELITA	R\$ 13 059,60	2025
205	Materiais de limpeza	Lucas Moraes Leite	Nº 13/2024	Pregão nº 05	09/12/2024	08/12/2025	VILQUER/ELITA	R\$ 15 780,00	2025
206	Materiais de informática	P7 Comércio de Informática LTDA	Nº 01/2024	Pregão nº 21	22/01/2024	21/01/2025	Anderson/Márcio	R\$ 43 029,70	2025
207	Materiais de informática	Assert Soluções para Gestão Pública	Nº 02/2024	Pregão nº 21	16/01/2024	15/01/2025	Anderson/Márcio	R\$ 5 752,71	2025
208	Materiais de informática	Tarik Karim Khader	Nº 03/2024	Pregão nº 21	17/01/2024	16/01/2025	Anderson/Márcio	R\$ 1 090,00	2025
209	Materiais de informática	Sul Trade Produtos para o Comércio e Indústria LTDA	Nº 04/2024	Pregão nº 21	17/01/2024	16/01/2025	Anderson/Márcio	R\$ 15 487,50	2025
210	Materiais de informática	Antônio Kayo Maciel Cordeiro	Nº 05/2024	Pregão nº 21	17/01/2024	16/01/2025	Anderson/Márcio	R\$ 14 100,00	2025

211	Materiais de informática	Ipcomm Tecnologia Eireli	Nº 06/2024	Pregão nº 21	17/01/2024	16/01/2025	Anderson/Márcio	R\$ 72 500,00	2025
212	Materiais de informática	Cgk Sistemas de Informação LTDA	Nº 07/2024	Pregão nº 21	17/01/2024	16/01/2025	Anderson/Márcio	R\$ 10 200,00	2025
213	Material de Papelaria	Importec Informárica e Suprimentos LTDA	Nº 08/2024	Pregão nº 03	02/09/2024	02/09/2025	Elita/vilquer	R\$ 9 085,00	2025
214	Material de Papelaria	Laluh Comércio de Papelaria e Representação LTDA	Nº 09/2024	Pregão nº 03	03/09/2024	03/09/2025	Elita/vilquer	R\$ 19 100,00	2025
PREVISÃO TOTAL DE GASTOS COM ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS VIGENTES								R\$ 251 481,69	
PREVISÃO TOTAL DE GASTOS				R\$ 2 747 172,29					

02ª ALTERAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL (19/02/2025)

Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Documento de Formalização de Demanda
Material Permante	Smart TV de no mínimo 32 polegadas, com sistema Google TV e android TV	Material de Audio, Video e foto	Unidade	5	R\$ 1.479,28	R\$ 7.396,40	Para ser utilizada nas duas alas da Câmara Municipal de Viamão, com o objetivo de exibir as sessões plenárias e materiais institucionais.	Comunicado Interno 165/2025
Material Permante	Suporte para TV de no mínimo 32 polegadas	Material de Manutenção de Bens Móveis	Unidade	2	R\$ 359,36	R\$ 718,72	Para instalar e fixar as TV'S nas duas alas da Câmara Municipal de Viamão.	Comunicado Interno 165/2025
Material de consumo	Camiseta polo unisex. Aquisição de uniforme, bordada com logotipo.	Material de Uniforme	Unidade	9	R\$ 51,53	R\$ 463,77	Para os servidores do setor de recepção e portaria. Com o objetivo de melhor identificação e padronização.	Comunicado Interno 0035/2025
Material Permante	Rotulador eletrônico portátil com fitas	Material de Tecnologia da informação	Unidade	2	R\$ 1.430,08	R\$ 2.860,16	Para ser utilizado um no setor de Patrimônio e o outro no setor da TI. Com objetivo de identificar e organização dos bens, contribuindo para segurança e eficiência do serviço público	Comunicado Interno 0168/2025
Material de Consumo	Refletor LED, 100W, Bivolt	Material Elétrico	Unidade	4	R\$ 53,76	R\$ 215,04	Para ser instalado na área externa (abaixo do toldo), para iluminar o entorno da Câmara Municipal de	Comunicado Interno 0189/2025
Material de Consumo	Refletor LED, 200W, Bivolt	Material Elétrico	Unidade	5	R\$ 120,49	R\$ 602,45	Para ser instalado na área externa na fachada (na parte superior), para iluminar o entorno da Câmara	Comunicado Interno 0189/2025
Material de Consumo	Fio elétrico com 2,5mm ² (dividido em duas cores)	Material Elétrico	Metros	100	R\$ 2,26	R\$ 226,00	Para ser utilizada na instalação dos refletores na área externa desta Casa Legislativa	Comunicado Interno 0189/2025
Material de Consumo	Plugue macho	Material Elétrico	Unidade	1	R\$ 5,55	R\$ 5,55	Para ser utilizada na instalação dos refletores na área externa desta Casa	Comunicado Interno 0189/2025
Material de Consumo	Interruptor	Material Elétrico	Unidade	1	R\$ 11,03	R\$ 11,03	Para ser utilizada na instalação dos refletores na área externa desta Casa	Comunicado Interno 0189/2025
Material de Consumo	Barra de canaleta	Material Elétrico	Metros	3	R\$ 17,38	R\$ 52,14	Para armazenar (organizar) os fios elétricos, para não ficarem aparentes.	Comunicado Interno 0189/2025
Material de Consumo	Torneira elétrica 220v	Material Elétrico	Unidade	2	R\$ 272,44	R\$ 544,88	Para ser utilizada na copa, para diversos serviços, tais como: lavagem de xícaras, garrafas térmicas, etc... pois	Comunicado Interno 0194/2025
Material de Consumo	SSD externo portátil de 1TB	Serviços de Tenologia da informação	Unidade	3	R\$ 735,14	R\$ 2.205,42	Para aumentar a capacidade de armazenamento dos computadores dos setores, otimizando os serviços	Comunicado Interno 0195/2025
Material de Consumo	Licença de uso de Software tipo vMix, modelo 4K	Serviços de Tenologia da informação	Unidade	1	R\$ 0,00	R\$ 6.143,78	Para transmissões das sessões plenária, Tv Câmara e demais demandas de streaming desta Casa	Comunicado Interno 0199/2025

Material de Consumo	Jarra de vidro, capacidade de 2 litros	Material de copa e cozinha	Unidade	2	R\$ 60,69	R\$ 121,38	Para servir água, na sala de reuniões e plenário, durante reuniões e sessões, desta Casa Legislativa.	Comunicado Interno 0194/2025
Material de Consumo	Xícara com pires, vidro, capacidade de 120ml	Material de copa e cozinha	Unidade	20	R\$ 10,78	R\$ 215,60	Para servir cafezinho na sala de reuniões e plenário, durante reuniões e sessões, desta Casa Legislativa.	Comunicado Interno 0194/2025
Material de Consumo	Copos de vidros, tipo amaericano, capacidade de 200ml	Material de copa e cozinha	Unidade	20	R\$ 6,46	R\$ 129,20	Para servir/tomar água, durante reuniões e sessões.na sala de reuniões e plenário, desta Casa Legislativa.	Comunicado Interno 0194/2025
Material Permante	Microfone lapeda	Material de Audio, Video e foto	Unidade	2	R\$ 1.263,72	R\$ 2.527,44	Para ser utilizado em gravações de audio e vídeos no setor de comunicação e sessão plenária.	Comunicado Interno 0150/2025
Material Permante	Gimbal Estabilizador	Material de Audio, Video e foto	Unidade	1	R\$ 900,87	R\$ 900,87	Para ser utilizado em gravações de video no setor de comunicação, desta Casa Legislativa.	Comunicado Interno 0150/2025
Material Permante	Campainha sem fio, distância de cobertura de 100 metros	Material de Audio, Video e foto	Unidade	3	R\$ 81,12	R\$ 243,36	Para ser utilizado no setor de comunicação, desta Casa Legislativa.	Comunicado Interno 0150/2025
Material Permante	Lente Canon T6 - grande angular	Material de Audio, Video e foto	Unidade	1	R\$ 2.189,04	R\$ 2.189,04	Para ser substituído na máquina fotográfica, para uso no setor de comunicação.	Comunicado Interno 021/2025
Material de Consumo	Placas de PVC	Material de Manutenção de Bens Móveis	Unidade	18	R\$ 101,91	R\$ 1.834,38	Para instalar na porta e identificar cada gabinete dos Vereadores, desta Casa Legislativa	Comunicado Interno 0218/2025
Material de Consumo	Adesivos integral de vinil	Material de Manutenção de Bens Móveis	Unidade	6	R\$ 352,23	R\$ 2.113,35	Para instalar nas janelas do plenário, impedindo a visualização interna e reduzindo os raios solares.	Comunicado Interno 0218/2025
Outros serviços de Terceiros	Para implantação e fornecimento de serviço de reconhecimento facial dos 21 vereadores e funcionários do quadro.	Serviços de Tenologia da informação	Unidade	221	R\$ 0,00	R\$ 59.440,00	Para o controle de acesso às dependências da Câmara através de reconhecimento facial dos vereadores e funcionários do quadro, desta Casa Legislativa.	Comunicado Interno 167/2025
						R\$ 91.159,96		

03ª ALTERAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL (21/03/2025)								
Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Documento de Formalização de Demanda
Material Permante	Smart TV de 65 polegadas, com sistema Google TV e android TV	Material de Audio, Video e foto	Unidade	1	R\$ 4.144,63	R\$ 4.144,63	Para ser utilizada na recepção da Câmara Municipal de Viamão, com o objetivo de exibir as sessões plenárias e materiais institucionais.	Comunicado Interno 327/2025
Material de Consumo	Combustível para veículo oficial para Câmara Municipal de Viamão	Combustíveis e lubrificantes automotivos	Mensal	12	R\$ 1500,00	R\$ 18.000,00	Para abastecimento do automóvel oficial da Câmara Municipal de Viamão	Documento de Formalização de Demanda 003/2025
Material Permante	Serviço de locação de Máquina de café e bebidas quentes com fornecimentos de todos insumos .	Locação de máquinas e equipamentos	Unidade	2	R\$ 1.451,98	R\$ 17.423,76	Para ser utilizada uma na recepção e a outra no plenário, para proporcionar mais comodidade aos vereadores, servidores e participantes das sessões, contribuindo para um ambiente mais produtivo.	Documento de Formalização de Demanda 008/2025
Material de bens imóveis	Aquisição de pedras para completar a lacuna faltante do acesso na rampa dos fundos	Material de construção	Metro Linear	327	-	R\$ 450,00	Para completar a lacuna faltante do acesso da rampa dos fundos	Documento de Formalização de Demanda 001/2025
Material de bens imóveis	Aquisição de fechadura para porta	Material de ferragem	Unidade	5	R\$ 100,93	R\$ 504,65	Para substituir a fechadura da porta da gabinete do vereador Markus Vínicius Costa Alves	Comunicado Interno nº 310/2025
Serviço de Comunicação	Locação de stands, medindo 5mx5m , com vidro, 01 mesa, 04 cadeiras e com ar condicionado.	Serviço de Comunicação	Unidade	1	R\$ 12.467,00	R\$ 12.467,00	Para participação, publicação e divulgação da Câmara Municipal de Viamão, no evento do Rodeio Criolo de Viamão, que será realizadi nos dias 24 e 27 de abril de 2025.	Documento de Formalização de Demanda 0016/2025
Material Permante	Cadeira Diretor Fixa 4 Pés Escritório Braços Fixos	Material de escritório	Unidade	50	R\$ 696,63	R\$ 34.831,50	Material para reposição nos setores e gabinetes	DFD 021/2025 e Comunicado Interno 398/2025
Material Permante	Cadeira Presidente Giratória	Material de escritório	Unidade	50	R\$ 662,94	R\$ 33.146,83	Material para reposição nos setores e gabinetes	DFD 021/2025 e Comunicado Interno 398/2026
Material Permante	Longarina Secretária 3 Lugares	Material de escritório	Unidade	25	R\$ 636,69	R\$ 15.917,33	Material para reposição nos setores e gabinetes	DFD 021/2025 e Comunicado Interno 398/2027
Material Permante	Cadeira Ergonômica Giratória para Escritório Secretária.	Material de escritório	Unidade	50	R\$ 325,67	R\$ 16.283,72	Material para reposição nos setores e gabinetes	DFD 021/2025 e Comunicado Interno 398/2028
						R\$ 153.169,42		

04ª ALTERAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL (20/05/2025)								
Categoria do Item	Descrição do Item	Nome da Classificação Superior (Classe/Grupo)	Unidade de Fornecimento	Quant. Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Justificativa	Documento de Formalização de Demanda
Outros serviços de Terceiros	Contratação de empresa ou profissional especializado para realizar futura desinstalação dos aparelhos de ar condicionado da atual sede da Câmara Municipal de Viamão, com posterior instalação na nova sede localizada no imóvel locado.	Serviço de instalação e desinstalação de ar condicionado	Unidade	76	R\$ 543,67	R\$ 41.318,67	Com a iminente mudança da sede da Câmara Municipal, é necessário assegurar a transferência dos equipamentos de ar-condicionado atualmente em funcionamento. A ação visa garantir a continuidade do conforto térmico nos ambientes de trabalho, preservando os equipamentos já adquiridos, evitando o máximo possível os custos com novas aquisições e assegurando a economia de recursos públicos.	Documento de Formalização de Demanda Nº 30/2025
Outros serviços de Terceiros	Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de frete e transporte de bens móveis, dos setores administrativos da Câmara Municipal de Viamão, para nova sede.	Serviço de frete/mudança	Unidade	5	R\$ 10.000,00	R\$ 50.000,00	Considerando a iminente mudança da sede administrativa da Câmara Municipal, e tendo em vista que já foi celebrado contrato de locação do novo imóvel no Processo Administrativo nº 162/2025, torna-se necessária a contratação de empresa(s) para execução de serviços de frete, carga e descarga, a fim de garantir uma transição organizada, eficiente e segura.	Documento de Formalização de Demanda Nº 23/2025
Outros serviços de Terceiros	Contratação de empresa especializada na intermediação, reserva, emissão e fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, para atender às demandas institucionais da Câmara Municipal de Viamão.	Serviço de passagens aéreas	Unidade	48	R\$ 4.638,21	R\$ 222.634,08	A contratação visa garantir agilidade, segurança e economicidade na emissão de passagens aéreas, permitindo o deslocamento de vereadores e servidores em cumprimento de agendas oficiais, capacitações, seminários, congressos e demais compromissos institucionais, conforme previsto na Resolução de Mesa nº 10/2025	Documento de Formalização de Demanda Nº 22/2025
Outros serviços de Terceiros	Contratação de empresa especializada para a elaboração de projeto completo arquitetônico de móveis planejados, a fim de equipar o prédio 02, da nova sede da Câmara Municipal de Viamão, onde estarão localizados os gabinetes parlamentares e demias setores administrativos.	Serviço de Aquitetura	Unidade	1	R\$ 36.427,60	R\$ 36.427,60	Considerando as medidas do prédio 2 da nova sede da Câmara Municipal, e para garantir o melhor aproveitamento dos espaços físicos, ergonomia, funcionalidade e padronização estética, torna-se necessária a elaboração de um projeto técnico específico para o mobiliário planejado. A medida busca melhor atender às necessidades dos vereadores, servidores e da população, oferecendo um ambiente institucional adequado, moderno e funcional.	Documento de Formalização de Demanda Nº 31/2025
Outros serviços de Terceiros	Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de telecomunicação e serviço de acesso a internet (LINK DE INTERNET PME (PEQUENA E MÉDIA EMPRESA),DEDICADO DE 200 MBPS DE DOWNLOAD E 200MBPS PARA UPLOAD EM FIBRA ÓPTICA, COM ROTEADOR E WI-FI INCLUSO), com fornecimento dos equipamentos necessários à execução do serviço e suporte técnico	Serviço de Internet	Meses	12	R\$ 239,82	R\$ 2.877,84	Se faz necessário a contratação de link de internet para nova sede administrativa da câmara no endereço Rua Luiz Rossetti 327, Centro, Viamão/RS	Documento de Formalização de Demanda Nº 36/2025
Material de Consumo	Aquisição de 04 rádio comunicador, profissional, para ser utiulizado pela segurança, desta Casa Legislativa	Material de comunicação	Unidade	4	R\$ 97,61	R\$ 390,43	Para ser utilizado na comunicação entre os seguranças, para possíveis alertas e informações dentro da Casa Legislativa.	Documento de Formalização de Demanda Nº 37/2025
					Total	R\$ 353.648,62		